

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	注記番号	前年度 （自 2015年4月 1日 至 2016年3月31日）	当年度 （自 2016年4月 1日 至 2017年3月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前利益		131,822	135,147
減価償却費、償却費及び減損損失		203,123	188,297
引当金の増減額（△は減少）		△7,684	15,158
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）		△7,063	△9,370
受取利息及び受取配当金		△5,446	△5,125
支払利息		5,245	4,615
持分法による投資損益（△は益）		△18,462	△6,954
売上債権の増減額（△は増加）		30,342	△38,443
棚卸資産の増減額（△は増加）		11,520	△715
仕入債務の増減額（△は減少）		△27,141	12,205
その他		△26,089	△9,491
小計		290,167	285,324
利息の受取額		1,611	1,584
配当金の受取額		5,184	5,488
利息の支払額		△5,347	△4,695
法人所得税の支払額		△38,523	△37,370
営業活動によるキャッシュ・フロー		253,092	250,331
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産及び無形資産の取得による支出		△189,770	△198,497
売却可能金融資産の売却による収入		7,477	2,524
子会社及び事業の売却による収支（△は支出）		—	25,185
その他		17,976	25,309
投資活動によるキャッシュ・フロー		△164,317	△145,479
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金等の純増減額（△は減少）		△26,407	33,962
長期借入金及び社債の発行による収入		97,124	42,975
長期借入金の返済及び社債の償還による支出		△108,206	△117,520
リース債務の支払額		△15,673	△14,168
自己株式の取得による支出		△83	△11,877
親会社の所有者への配当金の支払額		△16,551	△16,550
非支配持分の取得による支出		△228	△12,939
その他		2,283	△2,779
財務活動によるキャッシュ・フロー		△67,741	△98,896
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）		21,034	5,956
現金及び現金同等物の期首残高		362,028	380,810
現金及び現金同等物の為替変動による影響		△2,252	△2,797
現金及び現金同等物の期末残高		380,810	383,969